ANDREAS GRITTIUS occupandi Patavii anno 1509. consilio capto, cum exercitu propè oppidum ante lucem subfuit. Interim carri aliquot frumento impositos, quos legatus ad it præparaverat, cum bubulcis ante portam se contulerunt, atque, ut sibi aperiretur, paulisper expectaverunt. Apertis portis, quæ ad priorem Medoaci luminis alveum sunt, quomodo alveo nave permeabant, ac demisso ponte, & carris in transitu commorantibus: legati pedes levissimi adveniunt, portamque capiunt, pauloque post legatus cum reliquo agmine in oppidum irrumpit: profectusque ad interiore oppidi portam, quam murus item alter postremo longe altior, atque solidior, una cum altero Medoaci alveo tanquam circumcircunductus urbem reliquam tuebatur: ea refracta ad forum omnes magno, cum clamore, ac tubarum fono rectè contendunt. Quibus obviam progressa gens Parmensis (id erat fraterum illorum, ac Centurionis familia nomen, quæ se ad hoc ea nocte comparaverat) armata, cum legato lata, atque hilaris se conjunxit. Ita parvo temporis spatio Patavium recipitur eo ipso die, quo primo de Carrenfice captum fuerat, cum binos, & quadragenos dies in Maximilianæ Imperatoris partibus fuisset. *Bembus lib. 8. Hist. Ven.*

CÆSAR MAXIUS Neapolitanus, Taurinum belli arcem Gallis eripere cupiens, & Carolo V. Cæsari tradere: quatuor agrestes caros, per quos venale stenum in urbes convehitur, adeo folenti ingenio concameratos fabricarat, ut cum exterius violenti feni speciem præberent, interiori feni loricati milites conderentur. Qui demum ingressis portam carris in medio aditu laxatis machina tubulis repente profuerunt, haustisque hostium correptis, quæ ad parietem *L. E. Theatr. vitæ Hum. Tom. VI.*

per rastella dispositæ ad manum essent, custodes confoederent, & tamdiu angusto in aditu, cartisque occupato locum tenerentur, donec instituta ad succurrendam unâ altera aliorum, atque pernicium sociorum manus adcurrerent. Cum primus carrus ab ignis ardore bubuleis, felicitate esset introductus, erumpentibusque armatis insidia naderent, cataracta à fabro ferrario, qui fortè aderat, opportunè dimissa subqueque exclusit. Ita primi furta socios expectantes, à Vasconibus fuit interempti. *Sabellici supplem. lib. 25. ex 7010.*

ERAT in Benedicli Pisauri classis Venetæ contra Bajazetem Imperatoris trireme, miles signifer Demetrius quidam Methonenis. Is amicum Epirotamitem militem in Pyli præsidio cum haberet, ad eum bis, terve amicitie nomine ubi venit, hominem spe, pollicitationibusque impulsit, sibi ut socius magni facinoris vellet esse. Re constituta ad Pisaurum revertitur. Pisaurus ei milites quinquaginta ex omni classe deligendi potestatem facit: eos ei milites attribuit. Ille cum his trireme impositus Pylon noctu proficiscitur: expositusque elatus in Epirotæ domum oppidi muro vicinam fese, atque militem occultum, quoad die illucescere portæ oppidi aperiretur. Apertis portis Demetrius cum suis oppidum in irrumpt, & Turcas, qui in oppidi erant præsidio, imparatos obrucunt civeiter quinquaginta, paucis clapsis, qui se muro deiecerunt. *Bembus lib. 5. Hist. Ven.*

ANNO 1388. Angli cum Gallis in Arvernia bello gerentes, & cum expeditis equitibus noctu Monferandum accedunt, & quia oppidum à præsidio vacuum esse sciebant, nihil cunctati, propè portas consistunt. Hic oppidanum quendam casu eo noctis tempore domum redeuntem capiunt, quem ad unam portarum accedere cogunt, admonentque, ut custodes excitet, illisque dicat, scisse esse aliquot mercatores, cosque cum oneratis jumentis ad nundinas venire, quæ illic brevi futura erant, & propterea roget, ut ex itinere sellis aperiant portas, quò in diversorium se recipere possint. Oppidanus, cum Angli mortem intendant, uti doctus erat, custodes excitavit. Sic Angli oppidum ingressi diripuerunt. *Polyd. lib. 20.*

ERAT sub Mathia Dembio ex rusticis Lotisnibus fabrilis artis peritus quidam, qui forem Vendæ in Moscorum potestate habebat, per cujus visendæ speciem, & rusticorum commerciorum libertatem, cum sæpius Vendam venisset, opportunitatem nactus, ceram clavibus impresserat, adque ejus exemplum alias paraverat. Is rem ita instruatam ad Dembinium detulit. Cùmque is die confisito, quem fessum Moscum agebant, sub oppidi portis, cum Joanne Buringio, ac tumultuaria militum manu accessisset, ab una parte scalas Buringio admovente, ac à Lotisnibus ipsis, qui Vendæ erant, concursu facto, reliquos portis reclusis in oppidum immisit. *Reinold. Heindenstemus lib. 1. belli Moscovit.*

PER ALVEOS DERIVATOS, EXSICCATOS.

NABUCHODONOSOR cum oppugnaret Tyrum, & Arietes, machinas, vineasque, eò quòd cinctæ esset maris, muris non posset adungere, infinitam exercitus multitudinem iussit laxa, & aggeres comportare, & expleto medio mari, immo fessio angustissimo, vicinum litus insula fecit continuum. Tyrii quicquid pretiosum in auro, argento, vestibusque, & varia suppellectili habuere, impositum navibus ad insulas apportaverunt, ita ut capta urbe, nihil dignum labore suo inveniret Nabuchodonosor. *Hieron. lib. 6. in Ezechiel. cap. 29.*

ALEXANDER apud Babylonem, quæ media flumine Euphrate dividebatur, fossam pariter, & aggerem instituit, ut ire usum ejus æstimarent hostes egeri terram. Atque ita subito flumine averso, per alveum veterem (qui siccatu ingressum præbebat) urbem intravit. *Front. lib. 3. cap. 7. Semiramis ad versis eodem Babylonios eodem Euphrate averfo, idem fecisse dicitur. Front. lib. 3. c. 7. Similiter Cyrus eandem urbem cepit. Herod. lib. 1. Polyæn. lib. 7.*

P. SCIPIO Carthaginem novam in Hispania, urbem munitissimam oppugnaturus, contemptum habebat flagnum, quod haud procul abest à Carthagine menibus, silu maritimo decretere, & vado ea parte transiri posse, unde ad murum facilior esset accessus. Tali occasione, qua nulla major ad capiendam Carthaginem dari poterat, utendum ratus, cum tempus commodum visum est, expediti acies, & distributis copiis urbem vehementius, quam unquam antea, oppugnari jubet. Ipse interim fortissimorum virorum manum deligit, qui- *Vuu 4 bus*

bus imperat, ut superato stagno, in murum ab ea parte, quae minime suspecta erat, evadant. At hi, quibus negotium datum est, prosperè trajecto stagno, cum ex alia parte urbs acerrimè oppugnaretur, locum, quem petebant, neglectum inveniunt, celeriterque scandentes murum hostes à tergo adoriuntur. Oppidani, & externi praesidii milites, quibus tantum repentinè periculi praeter opinionem acciderat, exemplo moenia deserunt, accipitque paventes malo se in fugam coniciunt. Instant regis Romani, subitoque urbem capiunt, diripiuntque: ubi ingens praeda, & omnium rerum, quae ad bellum usui erant, summa est facultas inventa. Sic ergo Scipio secutus Deum, ut dicebat, urbe potitus est. *Audior vita Scipionis, Frontinus lib. 3. cap. 9.*

Cum mortuo Honorio occidentis Imperatore Joannes Amanuensium Imperatorum praefectus, dignitatis insolentia per legatos à Theodosio peteret, ut in Imperii consortium reciperetur: Theodosius Arcadii F. Ardeburium ducem in Occidentem ad reprimendam insolentiam Joannis misit. Qui cum infelici navigatione in manus tyranni venisset: Theodosius ad orationem confugiens, miraculosam ejus à Deo liberationem ejusmodi impetravit, ut deductus ab Angelo in pastoris specie B Aspar Ardeburii captivi F. cum exercitus parte per stagnum Ravennae adiacens, in qua civitate Joannes agens, ducem capium tenebat, in vivum plane, & à nemine unquam transitu superatum, tyrannum vicerit, & patrem liberaverit. *Socrates lib. 3. c. 23. Paul. Diacon. lib. 14.*

FROTHO Danorum rex, victis Rutenis, ob legatos in Rusciam exigendi tributi causa incolarum perfidia casus, urbem Rotamarcha obsidione premebat. Caterum ne fluvii interstitio prohibente tardius potiretur, universam aquae molem novarivorum diversitate partitus, ex ignota profunditatis alveo meabilla vada perrexit: & exercitum in nudatam aequo propugnaculo urbem introduxit. *Strabo lib. 2.*

PER AQUEDUCTUS,

RIMAS, CLOACAS.

THEODORUS custodiens Sestum, amicus Cleonis, rem cum quadam muliere habens in suburbio, aquaeductu per muros angusto penetrante, lapidem unum evellens, sub noctem exibat, & intrans lapidem reponere, idque clam. Quam rem C Cleoni fassus est per jocum. At ille enuncians Abydenis arcannum, noctemque expertem luna observans, per aquaeductum, cum lapidem Theodorus revellisset, & adulterio districtus esset, milites clam introduxit: qui custodibus interfectis, & portis intus referatis, omnes copias acceperunt, atque Sestum facile obtinuerunt. *Polyaenus lib. 2.*

JUSTINIANUS II. ope Trebellii Burgundionum regis Constantiopolim per aquaeductum noctu ingressus cepit.

ODESILLUS à Gundebaldo Burgundionum rege fratre Viennae obsessus, ne comestus deficeret, quoad Clodoveus rex perspecta Gundebaldi perfidia, occurrere posset, inermem turbam ex urbe eiicit: in qua erat aquaeductus curator, qui se per isam ad Gundebaldum in castra contulit, pollicens se furto Viennam in ejus potestatem redacturum. Fides ei habita est à cupidissimo vel cum periculo confectum debellandi rege. Erant in editore urbis parte, quorum nunc quoque vestigia extant, spiracula, speculque abditi, ac immisistaria: quibus ex longinquis fontibus aqua operibus derivata, intra moenia recipi solita fuerat, haecque tunc suis obicibus clausa, obstructaque, ac D impervia visa, nisi ars, ac indignatio, ingeniumque omnia domans pervaderet. Aquaeductus curator à Gundebaldo delectissimos Burgundionum accepit, eosque, silentio noctis occultum iter ingressus, parvo molimine amotus quae intersephebant, in urbem duxit: hique refractis portis, quae proxima erat, foribus, reliquis copias jam preparatas receperit. Odesillus, cum in extrema spe tutelam templi confugisset, ipse cum Episcopo qccisus est. *Amil. lib. 1.*

BEISARITUS Neapolim Gothorum firmatam praesidio obsidebat, & nulla expugnandi spe relicta abire parabat. Tum Ifauricus quidam miles, dum intelligeret ducem desperata urbis expugnatione obsidione solvere velle: decrevit ante discessum considerare, qua arte aquaeductus ille, quem antea Belisarius obsessis interceperat, aquam civitati subministraret, forsitan, ut ad suos reverfus, similem aquaeductus commoditate aliquando demonstraret. Proinde aquaeductum jam ob aquae derivationem aerefactum ingressus, utque ad moenia urbis penetravit. Erat autem in ea parte, qua moenibus inferrebat, petra quadam, non arte, sed

natura posita, per cuius foramen aqua in urbem influere consueverat. Hoc foramen prudens miles contemplantur, E intellexit, si petra illa magis aperiretur, aditum in urbem haud difficulter accommodaturam. Haec cum Belisarius intellexisset, curavit petram illum confectum latius aperiri, idque adeo occulte, ne quicumque hostium audiret. Quo facto, quadringentos ex omni exercitu delegit, qui saxum aquaeductum in urbem noctu ingrediuntur, clamque ad eam muri partem, quae aquaeductui supereminerebat, scalas admovi fecit. Ipse interea, cum reliquo exercitu diversa parte oppugnationem simulans: urbem, qua minime parte putabatur, cepit. *Procopius.*

SULAIMANES, Amuratis Turcarum Imp. frater, Hadriano-polim gravi premebat obsidione. Adolecens quidam clam egredi solebat urbe per rimam quandam occultam, & per eandem frumento onustus revertebatur. Observavit id Turcicus miles, locoque explorato, cum sociis in urbem penetravit. *Chalcocondylas lib. 6.*

ALFONSUS, Aragonum, & Siciliæ rex, Renatum Lotharingie ducem, regem Neapolitanum, acta obsidione Neapolim premebat, & fame passim in urbe laborabat. Anellus faber quidam ceneratorius, quem fames Neapolim exire compulerat, ad Alphonsum profectus, urbem parvo militum periculo capi posse demonstravit. Sic *Sylvius. Bra-cellus* vero tradit, mulierculam ex infima plebe Renatum adivisse, orantem ut sibi, parvulisque filiis fame percutibus succurreret: eam torvo ab rege vultu respulsum, ad Alphonsum misisse, qui indicarent, esse veterem aquaeductum, multorum seculorum vetustate adeo neglectum, ut cum eum supercretescens terra contexeret, non vivendum modo, sed avorum quodque memoriam effugeret: posse eum, si velit, hoc veluti coniculo in urbem penetrare. Est mulier juxta domum puteum, in quem is aquarum ductus exitum habeat. Polliceri, daturum se cum fide operam, ut quicumque ea intromissi milites fuerint, in sua domo sine periculo lateant. Alfonso oblata spe huad contemendam ratus, ubi monstrato loco, effosque altius humo, cryptam inspicit, paucis Centurionum rem aperit. Ita trecenti ferme milites (secundum *Sylvium* cc.) pramoniti ab rege quid fieri vellet, clam ad mulierem pervenerunt. *Sylvius* milites XL. tantum è puteo ascendisse, & in ea domo vetulam cum filia deprehendisse: filium à statione redeuntem, cum non possent comprehendere, desperatione adactos, quod deprehensi essent, eruptione facta turrim negligenter custoditam cepisse scribit. *Bracellus* G vero, Rex, inquit, orta luce, diversam urbis partem magno clamore aggreditur, ut conversis illuc omnium oculis, vacuum defensoribus regionem, latebris egressi, facilius eaperent. Oppugnatur interim accerrime urbs, haud aliter quam si subruendus murus, & per ruinas irruendum foret. Er jam extracta in aliquantum diei pagna, subindignari sibi Alfonso coepit, quod ignota mulierculæ nimis pueriliter fidem habuisset: quod rex jam multa expertus, femine dolis circumventus esset. Ferunt tanquam recepti cani juberet, disisse eum, Nolo ultra homines cædi: cum ecce in destinata parte murorum clamor tollitur, signaque Aragonia late fulgentia conspicuntur. Ita eò cunctis accurrentibus, revulsa porta, exercitus omnis in urbem irrupit. Hoc maxime modo capta Neapolis est, anno à nativitate Christi 1442. (at secundum *Sylvium* 1440.) octavo Idus Junii, postquam in eam Renatus pervenerat, anno quarto. Renatus, cum principibus Gallis in attem novam conspigit, inde Massiliam abiit. *Jacobus Bracellus lib. 5. belli Hisp.* Eodem planc modo, annis mille ante per Belisarium è Gothorum manibus crepta fuerat. *An. Sylvius cap. 65. Europa.*